教育研究評議会（平成２６年度第２回）議事要旨

１．日 時   平成２６年５月２０日（火）１３：３０～１５：２０

２．場 所   事務局３階 会議室

３．出席者   小笠原（直）議長（学長）

片岡、横矢、髙比良、太田の各評議員（理事）

小笠原（司）、箱嶋、垣内、加藤、橋本、河口、山口、河野、寳學、尾原の各評議員

陪席者   常盤経営企画部長

奥田教育研究支援部次長

竹下、井上、森川、桑原、樋口、上坂の各課長

（配付資料一覧）

資料１     教育研究評議会（平成２６年度第１回）議事要旨（案）

資料２     奈良先端科学技術大学院大学バイオサイエンス研究科履修規程の一部改正について

資料３     国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学テニュア・トラック制に関する規程等の

一部改正等について

資料４     教員人事について（審議）

資料５－１   海外との学術交流協定の締結について

資料５－２   学術交流協定（更新）計画書

資料５－３   学術交流協定（新規締結）計画書

資料５－４   学術交流協定（新規締結）計画書

資料５－５   学術交流協定（更新）計画書

資料６－１   平成２６年度 スーパーグローバル大学等事業 「スーパーグローバル大学創成支

援」 構想調書

資料６－２   平成２５年度学術交流協定校との派遣受入実績について

資料７     奈良先端科学技術大学院大学と株式会社富士通研究所との教育研究連携について

資料８     Nara Institute of Science and Technology Curriculum Development and

Implementation Policy (Curriculum Policy)

資料９     各種委員会及び各研究科教授会等の報告について

資料１０－１  教員人事について（報告）

資料１０－２  教員人事について（報告）

資料１０－３  教員人事について（報告）

資料１１    平成２５年度 修了者の動向

資料１２    修士及び博士の標準修業年限内学位授与率

資料１３    平成２６年度入学者選抜試験の実施状況について

資料１４    現員表（平成２６年５月１日）

資料１５    消費税率の引上げに伴う消費税の円滑かつ適正な転嫁について（通知）

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１の前回（平成２６年度第１回）の議事要旨（案）について、原案どおり承認された。

（審議事項）

（１）奈良先端科学技術大学院大学バイオサイエンス研究科履修規程の一部改正について

片岡理事から、資料２に基づき、奈良先端科学技術大学院大学バイオサイエンス研究科履修規

程の一部改正について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（２）国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学テニュア・トラック制に関する規程等の

一部改正等について

髙比良理事から、資料３に基づき、国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学テニュア・トラ

ック制に関する規程等の一部改正等について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（３）教員人事について

議長から、資料４に基づき、教員人事（准教授１名の採用及び助教１名の採用）について説明

があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（４）海外との学術交流協定の締結等について

片岡理事から、資料５－１～３に基づき、全学間の学術交流協定について説明があり、審議の

結果、原案どおり承認された。

また、資料５－４～５に基づき、研究科間の学術交流協定について説明があり、各学生交流に

関する覚書について審議の結果、原案どおり承認された。

・マレーシアプトラ大学（マレーシア）と本学との学術交流協定及び学生交流に関する覚書の更新

（資料５－２）

・バングラデシュ工科大学（バングラデシュ）と本学との学術交流協定及び学生交流に関する覚書

の締結（資料５－３）

・テレコムスードパリ国立電気通信大学院大学（フランス）と情報科学研究科との学術交流協定及

び学生交流に関する覚書の締結（資料５－４）

・ベトナム科学技術院バイオテクノロジー研究所（ベトナム）とバイオサイエンス研究科との学術

交流協定及び学生交流に関する覚書の更新（資料５－５）

（５）スーパーグローバル大学創成支援プログラムの申請について

片岡理事から、資料６－１～２に基づき、スーパーグローバル大学創成支援プログラムの構想

調書（案）について説明があり、審議の結果、加除、修正等がある場合は、学長に一任すること

とした上で、原案どおり承認された。

（６）株式会社富士通研究所との教育研究連携について

片岡理事から、資料７に基づき、株式会社富士通研究所との教育研究連携に関する協定書の締

結について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（７）カリキュラム・ポリシー及びディプロマ・ポリシーの英訳について

片岡理事から、資料８に基づき、カリキュラム・ポリシー及びディプロマ・ポリシーの英訳に

ついて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（報告事項）

（１）各種委員会及び各研究科教授会等の報告について

議長から、資料９に基づき、以下の各種委員会及び各研究科教授会等の議事概要について、報告
が行われた。

・平成２６年度第１回役員会（平成２６年４月１５日開催）
・平成２６年度第２回総合企画会議（平成２６年５月７日開催）
・平成２６年度第１回情報科学研究科教授会（平成２６年４月１７日開催）
・平成２６年度第２回情報科学研究科教授会（平成２６年５月８日開催（電子教授会））
・平成２６年度第２回バイオサイエンス研究科教授会（平成２６年５月１４日開催）
・平成２６年度第１回全学教育委員会（平成２６年４月２５日開催）
・平成２６年度第２回全学教育委員会（平成２６年５月１４日開催（電子委員会））
・平成２６年度第１回安全衛生委員会（平成２６年４月２４日開催）
・平成２６年度第１回日本学生支援機構学資金返還免除候補者学内選考委員会（平成２６年４月
２２日開催）

・平成２６年度第１回研究戦略会議（平成２６年４月２２日開催）

・平成２６年度第１回研究力強化推進委員会（平成２６年４月２２日開催）
・平成２６年度第１回国際連携推進本部運営会議（平成２６年４月１５日開催）
・平成２６年度第１回奈良先端科学技術大学院大学優秀学生選考委員会（平成２６年４月２２日
開催）

・平成２６年度第２回事務連絡会（平成２６年４月２４日開催）
・平成２６年度第３回事務連絡会（平成２６年５月８日開催）

（２）教員人事について

議長から、資料１０－１～３に基づき、教員人事（特任教員１名の採用、客員教員１名の採用及
び常勤教員１名の退職）について、報告が行われた。

（３）平成２５年度修了者の動向について

片岡理事から、資料１１に基づき、平成２５年度修了者の動向について報告があり、引き続き、
各研究科における課題等について意見交換が行われた。

（４）修士及び博士の標準修業年限内学位授与率について

片岡理事から、資料１２に基づき、修士及び博士の標準修業年限内学位授与率について報告があ
り、引き続き、各研究科における課題等について意見交換が行われた。

（５）平成２６年度入学者選抜試験の実施状況について

片岡理事から、資料１３に基づき、平成２６年度入学者選抜試験の実施状況について、報告が行
われた。

（６）平成２６年５月１日現在の在籍者数について

片岡理事から、資料１４に基づき、平成２６年５月１日現在の在籍者数について、報告が行われ
た。

（７）消費税の円滑かつ適正な転嫁について

髙比良理事から、資料１５に基づき、消費税の円滑かつ適正な転嫁について報告があり、各研究
科の構成員へ周知を徹底するよう要請があった。

以 上